9 Circā sextum, si peccauit cum persona cōtingata, quod est adulterium, si cum consanguinea, vel affine, quod est incestus; si cum Deo consecratū ordinis, vel votivo, quod est sacrilegium: si cum virgine, quod est stupri: si cum soluta, quod est simplex fornitione: si contra naturam per se fo-

Ius, quod est molitiae: si cum alia persona, quod est Sodomia: si cum bestia, quod est bestialitas. Quo autem ad modum, est maxime culpabile, si mulier superpredat virum. Alij vero modis sunt tolerabiles, dummodo non impedita generatio, vel effundatur semen extra vas. Ideo de illis modis non sunt sollicitandae mulieres per interrogations. De oculis, & tactibus interroga solutos, coniuges vero, quando ex hoc sequetur periculum pollutionis extra vas, & cetera tunc enim esset mortale, si hoc in tenderent, vel huic periculo se exponerent.

10 Circa septimum, si furatus est, & quantum. Si inuenit aliquid, quod non haberet pro derelicto. Si ex naufragio aliena acceptit. Si emendo, vel vendendo commisit fraudem circa rem, premium, mensuram, pondus, numerum, substatiam, vel qualitatem. Si contra factus viariorum fecit, vel imposuit nouam gabellam, vel exegit a personis ecclesiasticis huiusmodi. Si violenter alienum accepit, aut proprium a quieto possessori. Si iniustum contratum fecit, alium societatis. Si usurpauit bonum commune. Si iniusta fecit cambia, vel in illis fraudauit, vel fraudare voluit quemquam.

11 Circa octauam, Interroga de mendacij dictis in iudicio, quo ad iudicem, reum, accusatorem, testes, adlocutos, & procuratores si extra iudicium mentitus est, detrahendo, consumiendo, rixando, contemnendo, litigando, surfurando, irridendo, maledicendo. Et non quod non solum mentitur in iudicio, qui falso dicit, sed etiam qui tacet, quod te-

natur dicere, vel qui loquitur sophistice, & non ad mentem iudicis. Hoc omnia quidem mendacia important in iuriam. Si mentitus est in damnum alterius, anima, vel corporis, aut rerum, siue scientie, siue officiosae, aut iocose, vel stimulatorie. Si mentitus est per hypocrisim. Si mendicatur quasi egens, & non erat. Si fixit reliquias, vel miracula propter queritum. His annexet de maledictionibus, malis imprecationibus anima, & corporis, & maledicendo diei, temporis, & alijs creaturis, de verbis turpis, & male morigeratis, & huiusmodi, quae in multis casibus mortalia centurunt.

12 Circa nonum, & decimum, interroga de cogitationibus circa ea, quae dicta sunt de furore, auaritia, luxuria, & de cogitationibus morosis, & cum deliberato animo, circa ea, que dicta sunt de virtute carnis, & si fecit aliqua signa, vel milie epistolam, & quicquid fecit propter hoc extra matrimonium, quia mortale est, ve in suis locis dictum est, & dicetur.

13 Circa superbiā, si existimatuit bonum, quod habet, ex se habere, & non à Deo. Si creditur habere à Deo, sed propriis meritis. Si iactantur se habere, quod non habet. Si alijs despectū singulariter desiderauit apparere. Si fuit ambitionis, querendo honores, praetaturas, & huiusmodi. Si fuit adulator, presumptuosus, pertinax, impugnator, veritatis, obtinatus, impudentis. De alijs virtutis, quia continentur in iudicio, preceptis, factis dictis est. Interroga disserendum per singula, si forte aliquod fuisse oblitum. Item de operibus misericordia corporibus, & spiritualibus, qui continentur in his verbis. Visito,

poto,

poto, cibo, redimo, ego, colligo, condō, Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora. Quæ opera, si prætermittantur à potestate, in articulo extreme necessitatis, est mortale. Ve supra, in ver. Eleemosynas, sati di ximus.

14 Poteris & de quinque sensibus interrogare pro meliori memoria, considerando statu cuiuslibet personæ, quo ad atatem, officium, tempus, statum, fortunam, locumque: quia aliter interrogandi sunt sensi, aliter pueri, aliter fortunati, aliter tribulati, aliter fani, aliter infirmi, & cetera. Alter saeculares, alter clerici, quæ omnia discretioni confessoris relinquentur. Facta igitur confessione diligenter, dicit confessor penitenti, id de omnibus dolet, & si leviter dolet, admoneat eum, quantus debet esse dolor de peccato mortali, videlicet maior super omnes alios dolores intellectuales, & quod fatem dolet, quod non habeat illam cōtritionem, quam deberet habere, & conetur ille ad verum dolorem adducere: postea dicas si vult in futurum ab omnibus toto suo posse cauere, & si credit, vel sperat, quod Deus adiuuabit eum, quod non cadet. Si respondeat sic: dicas confessori si est paratus facere penitentiam, quo responderet, ita: iniungat penitentiam discretam, quam credit ipsum facturum, & post absolutum instruendo, quod maiorem meretur penitentiam, & quod conetur facere in gratia Dei, ut satisfiat Deo: & quod si sollicitus per bona opera delecta ponam, quæ facturus est in purgatorio, nisi hic soluat orationibus, eleemosynis, & huiusmodi, & cetera,

E 2

quæ supradicta sunt. ver. Consilio. Si autem nolit deferre peccata, vt concubinam, iniurias relinquere, restituere cùm posit, nullo modo est absoluendus, sed iudicio Dei relinquendus.

15 Intimiditas, quæ opponitur fortitudini, quæ homo non timet pericula vita, integratam membrorum, & honorum temporalium, quando, vbi, & sic oportet, ex deliberato consensu, contra rectam rationem, nō cendo sibi notabiliter, vel proximo, siue cauteleari hæc intimiditas ex paucō amore vitæ, siue ex elatione animi, vt frequentius accidit, peccatum mortale est, ex S.Thos. secunda secund. q. 12. & Cate. in summa ibi. alijs veniale, vt quando ex stoliditate, vel ex imperfectione actus, vel in re parua est, & reducitur ad presumptionem, filiam superbie: Ali quando etiam prouenit, ex eo, quod quis minus debito vitam propriam amat, ideo sine peccato esse non potest.

16 Nuenta quæ habentur pro de-relieto, quæ nunquam habuerunt dominum, vel si habuerunt, non amplius extat memoria, vel dominus non curat de eis, sunt inuentoris, ex quo censetur nullius esse, vt lapilli in litora, vel in terra inuenti, sunt enim occupantibus. Si autem habuerunt patronum, vel habuerunt de proximo, vt constat quando inuenientur bursa, vel vestis, & huiusmodi, tunc sunt restituenda inuenienti domino, per cap. multi. 14. quæst. 5. aliter esset furtum, secundum Thom. secunda secund. q. 66. & ff. furt. f. furtus. Ethos

est peccatum mortale, nisi pro re parua. Si vero facta diligentia inquisitione dominus rei non inuenitur, possunt dari pauperibus. 7. Refutatio. s. 20. & 39. vel inuenitor potest retinere, si pauper, de licentia confessoris, ut ibi dicetur, supradicatur. s. 9.

2. De thesauro autem cuius dominus neceditur, si inuenitur in proprio fundo, est totus inuentor, si in alieno inuenitur a casu, medietas vna erit dominum fundi, altera inuentoris, secundum Tho. secunda secunda, quast. 66. a. 3. ad 2. Si vero non a casu, sed studiis neceditur, & cum licentia domini, voluntate donare, quia ipse non vult querere, totus erit inuentor. Si vero querit contra, vel prator voluntatem domini, tunc totus erit domini. Si quis vero sciret in aliquo fundo esse thesaurem, & dolosè emeret fundum domino ignorante ibi est thesaurem, tunc videatur quod totus thesaurem debet esse domini, quia inuentor fuit in dolo. C. de thesaui. l. vniuersitate a casu, totus erit inuentoris: quia inuenitur in fundo proprio, & cessat dolus. Confutatio autem, qui hodie seruator, quod scilicet theauri sunt principium, qui inueniuntur, secundum Pe. de pa. in 4. l. ent. non valet in conscientia, quia propter metum dominorum seruator, nec moribus videntium fuit vnguam approbatu, nisi violenter. & est contra ius canonicum, quod disponit inuenientia esse pauperum, quando sunt incerta.

3. De proiectione in mari tempore tempestatis, pro alluvione nauis, vel aliter, si non amplius a domino quaruntur, sunt capientur, quia tunc habentur pro dereliciis

et similiiter de amissis per naufragium, & de raptis ex aquarum inundantiarum alteris non possunt capi, & si capiantur ne perirent, debent restituui domino. Sic enim iustitia exigit, vt vincitur, quod suum est, reddatur.

4. De terra addita, vel remota propter rapinas fluviorum, est rubri. insti. de reb. diu. tamen in omnibus communiter standū est consuetudinis, que est optimis legibus interpretari. Vbi autem cessat consuetudo, standū erit iuriis dispositioni, quod ita disponit, & insula nata in mari, est occupantis. In medio vero fluminis, est communis habitibus prædia iuxta flumen hinc inde. Si non est in medio, est proximioris. Quod si fluvius dividatur, & cingat agrum, erit ager illius, cuius ante erat. Si flumen mutat aluum, primus alueus efficit eorum, qui prædia iuxta illud habent, secundus vero est publicus. Et si post revertit ad primum, secundus erit habituum prædia proprie illud, sed ager inundatus, aqua recedente, remanet eius, cuius erat. Hac est dispositio iuriis, que satis aqua esse videtur.

INVENTARIUM.

I. Nuentarium esse videatur scriputa, in qua bæreditaria bona, vel etiam alia, apud aliquem inuenta scribuntur, & bæredi facere, est vitile. Nam si non fecerit, de omnibus legis, & debitis tenebitur: si autem fecerit, ultra vires bæreditarias grauari non poterit, dummodo ceperit facere illud infra tres dies à morte testatoris, vel postquam se fuisse institutum, hæredem nouit. Scribat enim omnes res defuncti sub testibus, & infra 40. dies, vel annū si res sunt remota, per-

ficiat

ficiat. Hæc notantur ff. de admissu. tutor. & ibi Bar. Abb. in c. i. de foli. in c. pl. eccl. de immo. ec. in 18 col. verla quæstio. & glo. auth. sed cum testator. C. ad legem Falci, quia si filius hæres non conficiatur inuentarium, licet tenetur creditoribus ultra vires bæreditarias, intelligitur tamen sua legitima referatur, quia de illa satisfaciere non tenetur. An autem Falcidia posuit detrahit, videlicet Barto. in ratione. s. quod vulgo ff. ad leg. Falci. Hæc ad legis peritos spectant magis, quam ad animarum curatores.

INVIDIA.

I. Nuidia propriæ est, quod alii quis dolet, quod aliis prosperetur, non propter aliud, sed propter hoc solum: quia illi parum diffans, bonum, seu melius habet. Apprehendit enim inuidus illius bonū, quasi diminutor sit sui excellētia. Et est ex suo genere mortale peccatum: quia contra charitatem. Tristitia enim de eo, de quo debet gaudere, secundum C. i. ibi, in iunima. Qui autem tristitia de bono alterius, propter aliquam conditionem adiunxit, vtpuma propter dannum inde sequens, aut quia carer ipsi tali bono, vel quia quod habet, indigna habet, non est inuidus, secundum Tho. secunda secunda, quæstio. 36. articulo. 2. Si autem inuidia sit de re parua, aut in primis motibus, erit peccatum veniale, secundum Tho. ibi. art. 3. & virtutem capitale secundum eundem ibi. a. 4. ex quo oriuntur, odium, iusseratio, detracitio, exultatio in aduersis proximi, & afflito in prosperis, secundum Greg. 31. mor. lib. Est & quedam inuidia fraterne gratia, secundum quod quis tritularit de augmen-

to gratia Dei, seu participatione eius, & ponitur peccatum in Spiritum sanctum: quia per hanc inuidientiam, homo quodammodo inuidere videatur spiritum sanctum, quia in suis operibus glorificatur, & secundum Tho. vbi. s. ponitur inter grauissima peccata. Licet latet etiam quandoque, de ruinam malorum, & dolore deorum prosperitate, non bonus nocere queat, vt testatur Grego.

INVOCATIO.

I. Nuocare demones vt ferat non bis auxilium, vel vt ab eis habeant aliquid, quod à solo Deo experendum est, vt prædicere futura contingentia, & huiusmodi peccatum mortale est. Tho. 2. sent. diffin. 7. quæstio. 3. Nullam enim amicitiam cum ipsis, sine mortali habere possumus, cum sint sempiterni hostes Dei, & nostræ. Hinc est, quod vt locutione, opere, seruicio demonis, mortale est: si cum invocatione, reuertentia, vel pacto ram implicito, quam explicito fiat, & maximè propter malum finem: hoc enim repugnat præcepto diuino. His autem cæstibantur, si dæmon sponte occurrit, quandoque licet inquirere sine mortalitatem, si inquiratur non tanquam a foco, sed tanquam ab hoste, vel expulsius, vel in exorcismis, cum arreptiis, vel impulsu, vt faciunt fanatici, præcipiendo eis in virtute Dei, quia hoc non est amicitiam facere cum eis, nec habere familiaritatem, sed magis hostem cogere. Si autem huiusmodi queruntur a dæmonie tanquam a foco, quia cum eis societas sit pernicioſa, mortale est, vt diximus. Si autem quis ex levitate, vel curioſitate querat, nolens tanquam ex hoc amicitiam Dei perdere, nec

cum dæmonem amicitiam facere, excusatur à mortali propter imperfectionem actus: magis autem quando si hoc propter aliorum utilitatem, vel honorem Dei licet, ex Thom. secunda secundū, quæst. 65. a. 4. suprà. Incantatio. s. 2. Neque dæmoni credendum est, cum mendax sit.

Ira, appetitus vindictæ diciatur, ex passione naturali proueniens, secundum Thom. prima secundū, quæst. 46. & quia vindicta potest iuste appeti, & infligi, vt si pater contra filij delictum irascatur, illūmque secundum debitum modum puniat, peccatum non est, mortale mortale. Si autem quis appetat vindictam iniuste secundum se, & scilicet quis occidat, etiam quid mortuorum non meruerit, vel si meruit, appetit illum puniri non à iudice, sed ab homini priuato, non habente autoritatem occidi, vel appetit puniri à iudice merentem puniri non pro iustitia, sed vt animo suo niallatisfaciat, & sic in his casibus morale est, quia contra charitatem proximi notabiliter, & iustitiam. Item si quis ex vehementia ira excidat à dilectione Dei vel proximi, vt quando quis vehementer irascitur contra Deum, vel quando ex ira nimia proximus scandalizatur, vel quando ex ira cadit in odium, vt trahat puerū per capillos, vel appetit vindictam de paru re. Potest etiam esse mortale ex interiori mortuani, vt quando quis ita accen-

dit ex furore irz, vt ratio sed cumbat, & hoc aduertit, & non refranat, vel ex motu exteriori, quando aliquid adiungitur contra Deum, vel proximum, vel blasphemia contra Deum, vel Sanctorū, aut opprobrium, vel huiusmodi contra proximum, quod sic notabile, etiam mortale est.

Ex hoc via fex filii oriuntur, videlicet, Rixa, tumor mentis, cōtumelia, blasphemia, clamor, indignatio, quæ quidē sunt mortalia, vel venialis peccata, iuxta determinatione factam. Et quia multa peccata ex hoc oriuntur, idē dicitur virtutē capitale. Tres iræ gradus in Euangeliō ponuntur, scilicet irasci fratri suo interiori in animo, dicere racha, quod significat iram per exteriora, & dicere fatue, quod noctat iræ effectum.

Ronia est mendacium in verbis vel factis consistens, ut si quis minus dicit quām se existimat. Sicut cum quis asserit de se aliquod vile, quodd tamē in se non recognoscit, aut negat aliiquid magnum, quod tamē existimat se habere. Et semper est peccatum, secundum Aug. lib. de verbis Domini. 22. quæstio. 2. cap. cūm humilitatis causa. Concordat Sanct. Thom. secunda secundū, quæstio. 11. articulo primo. Hoc virtutē iactantia opponitur, quod aliquando mortale est secundum circumstantiam, vt quando ordinatur ad notabilitatem decipiens, sicut mendacium, vel ratione finis. In pluribus tamē est venialis peccatum, quia non est multum proximo pernicioſum, neque Deum multum inhonoranſ, nec charitatem tollere.

Iregularitas secundum Spec. I est nota, sicut impedimentum canonicum, ex factō, sive de factō proueniens, quo quis ad ecclesiasticos ordines promoueri, & iam promotus in eis ministrari prohibetur, arg. de temp. ord. cap. fina. Vnde in plus est, quām fulsponio, quia nō solum importat inhabilitatem ad executio nem, vt fulsponio, sed etiam inhabilitatem ad ordines. Tribus modis in genere contrahitur, vel ex delicto, vel ex defecto corporis, vel ex defecu sacramenti, de quibus loquuntur doc. in cap. nisi cūm de renū. Sed in specie in casib⁹ 23. incurritur. Nunquam tamen incurritur, nisi secundum illos modos, qui expreſſi sunt in iure. cap. i. q̄i de sententia excommunicatio. quoniam iuris positivi pena dicitur, secundum Innocen.

2. Primus modus quo incurritur, est per homicidium, vel mutilationem, quando quis actualiter occidit, vel mutilat, vel operatur aliiquid, quod sit horū causa, etiam quid sit absque peccato, secundum Thom. secunda secundū, quæstio. 6. art. 7. ad. 3. & quo ad obferuantem modernam, est de iure positivo, secundum Innocen. & Hostien. in e. omnis. 17. quæst. 4. Et si adiut voluntas occidendi vel mutilandi, & fiat opus ad hoc vt sequatur, non tamen sequitur nō propter hoc talis pena irregularitatis incurritur. Similiter cum quis permitte aliquid occidi, cum possit adiunare, non incurrit secundum veram opinionem, quia hæc non sunt in iure expressa: & nō incurrit nisi secundum quid expressum est in d.c. is qui.

3. Ad discernendam melius veritatem, ponit Sanct. Tho. secunda secundū, suprà. a. 8. tres regulas, quarum prima est hæc. Dans operam rei licita, & adhibetis diligentiam quam debet, & nō excedens, nec habens voluntatem occidendi, vel mutilandi, non fit irregularis propter sequens homicidium. cap. dilectus de homi vol. & cap. ex literis.

4. Secunda regula. Dans operam rei licite, & non adhibens diligētiā, quem debet, vel existēs in culpa, etiam leui, non autem leuisima, vt infrā. s. 6. & 12. irregularis per homicidium sequens, vel mutilationem. capit. presbyterum. eod. tit.

5. Tertia regula. Dans operam rei illicita, quantumcunque adhibeat diligentiam, sit irregularis per sequens homicidium, vel mutilationem. capit. suscepimus, eod. tit. His regulis multos causus solues.

6. Infans, qui non est doli capax, & furiosus, qui lucidum non habet interuersum, propter homicidium, vel mutilationem, non sunt irregulares in cle. furiosus. de homi. Pan. in c.t. de delict. p. Facit pro furioso. l. C. de Falmo. Nor. quid in dans operam rei licita, et si nō adhibet totam illam diligentiam, quam debet, si sit in leuisima culpa omissionis, non efficitur irregularis, secundum communiter doct. & c. quæstū. de p.c. & re. infrā. s. 12.

7. Occidens, vel mutilans, letipsum defendendo, non valens aliter facere, non est irregularis, neg occidens, vel mutilans dormiendo. cle. vñica de homi. Tho. contrarium tenet, secunda secundū, d. suprà. & 4. senten. d. 25. quæst. 2. arti. 2. ad 3. quia fuit ita istam

- determinationem, si tamen non determinavit, vel consilium, vel præceptum, vel factum, vel defensio, vel cooperatio occidentis. Nam sola voluntas irregularitatē non inducit.
8. Iudex frictam iustę hominem occidat, fit irregularitas, cap. aliquos, s.t.d. Idem dic de accusato-
re, testibus, notariis sententiam scriberibus, & legibus, & de omnibus agentibus in caūla mortis, vel mutilationis, vel fauencibus, etiam si contra infidelem hoc faciant, etiam de animantibus, & autorizantibus, secundum Thom. vbi supra, & cap. sicut digne-
tum eo. tit. & cap. clericum, d. 50. Idem de occidentibus casuafiter, vel dormiendo, quidculpa, vel negligētia eis imputatur, vt quia cibetiam suam con-
suetudinem surgendi in nocte, & non adhibuerunt remedium, vt debebant, & huiusmodi, secundum Bart. p. 2. ff. de pacid. Secus de ebrio, qui in dicta cle, non excipitur, ideo si occidit, vel mutilat, etiam quod nō fure-
rit in culpa ebrietatis, fit irregu-
laris, secundum Car. in dict. cle.
vnica. Not. quod ista duo, vide-
licet occidere, vel mutilare, quo
ad irregularitatē aequiparantur,
in cle, vnica de homicid. Not. fe-
cundo, quod index, vel doctor,
in dubio non debet aliquem iudi-
care irregularis, arg. de pen.
dist. cap. hoc autem & eis qui,
de senten. ex commu. l. b. 6. Pe-
nas enim quantum postulamus re-
stringere debemus.
9. No. tertio, quod in dubio qui-
libet debet se reputare irregula-
rem, vt in c. ad audienciam de ho-
mocid. Hec duo notabilia immediate precedencia, ponit Holt.
10. No. quarto, quod ad hoc quod quis incurrit irregularitatē, fe-
cundum Inno. in dicto cap. ad au-
dientiam. necesse est quod inter-

- tionem irregularitatis homicidiij, non intelligitur referetur et ir-
regularitatē occisionis iusta, quia homicidium non est. Vnde
si Papa referatur sibi homicidij voluntarij irregularitatē, non
oportet propter talē iustum occi-
sionem adire ipsū, vt ab ir-
regularitate dispenset, sed alius
poterit hoc.
14. No. octauo, quod actus, pro-
pter quē quis efficitur irregula-
ris, sive sit laicus, sive clericus,
ex hoc q̄p inducit irregularitatē,
non est peccatum mortale, neque
ex hoc quod reddit clericū inha-
bitum ad executionem suorum
ordinum, sicut nec actus reddēs
hominem inhabile ad sufficien-
tiam sacramentorū, vt participa-
re cum excommunicato extra di-
uina, per quod excommunicatio
minor incurrit, per quam quis
sit inhabilis ad sufficiētiam sacra-
mentorū, & tamē non est pecca-
tum mortale, & simile est de cen-
suri suspensionis, & interdicti,
secundum Cate. ibi, in summa.
15. Si quis mandauit homicidium
fieri, vel mutilationem, & ante-
quam fiat effectus, reuocet ex-
p̄f̄se, imo etiā tacite, vt facien-
do pacem cum occidendo, non
incurrit irregularitatē, secun-
dum Innocen. secus si non reuoc-
eauerit, liet per spaciū tempo-
riū nō fuerit securus effectus, in-
frā, Mandatum. 9. 4.
16. Si quis mandauit aliquem ver-
berari, prohibens tamen ne oc-
cideretur, vel mutilaretur, & ni-
hilominus, illi cui mandauit oc-
cidit, vel mutilat, mādator fit
irregularis, sive enim in culpa,
quia debebat cogitare hoc pos-
se cuenire, sive f. de homi. lib. 6.
& Pa. in dict. ca. ad audienciam.
Secus quādo mandauit fieri mo-

dest, & dabant operā rei licita, vt pro correccióne, quia iuxta re-
gulam suprā daram, non incur-
rit, secundum Panorm. & Innoc.
in cap. ad audienciam. Et quando verisimile nō erat periculum
de hoc.

17. Si patronus famulo verbera-
to dixit, non reuertari domini,
nisi audiam aliquid de te contra
verberantem, &c. famulus inter-
ficit eum, erit irregularis, quia
animatus fanfulli. Sic enim fuit
determinatum, vt dicit Pan. in c.
ex literis de exc. prala.

18. Praelatus habet iurisdictionem
temporalē, mandansque officia-
li suo, vt inquirat super aliquo
crimine, & faciat iustitī, etiam
quod sequatur mutilatio, vel
mors, non erit irregularis, in G.
ne cleri, vel mona. cap. episcopus.
Si autem interrogetur de aliquo
specialiter, qui ineretur morte,
quid sit agendum, potest respon-
dere, vt confularit peritos, nō au-
tem taliter, vt interrogat intel-
ligat directe, vel indirecte illum
debet pena sanguinis puniri,
secundum Rayn. quia si ex eius
responsione reus occideretur,
fieret irregularis taliter respondens.
Poteſit ergo dicere, hoc con-
siderum non pertinet ad me, vel
nobis non licet interficere quem
quam, vel huiusmodi. Et si pro-
pter talia verba iudex interficiat
reum, non propter tē fit respon-
dens irregularis, quia eam nō
dedit. Si quis autem in generali
querit, an propter tale crimen
qui mortem mereatur, & tunc
non imminet casus de presenti,
potest veritas clare responderi
sive irregularitate. Hanc senten-
tiam tenet Panormit. in dict. ca.
ex literis. Quod si de plecedo
de presenti responderet, quod me

reut mortem, non tamen prator propter hoc dat mortem, sed propter aliud, veputa, quia iam dispoferat hoc, vel quia habet legem claram, tunc non fit taliter respondens irregularis, quia mors non est secuta ex sua responsione, secundum Panormi, supr.

21 Princeps faciens legem, qua postmodum rei traduntur taliter, non est irregularis, secundum Arc. in cap. officia, 2.3, quarto, 5, neque praedicatorum horantes principes ad faciendum iustitiam in communione, etiam quod ex coram verbis moueantur ad inquietandum, & punientium malefactores pena mortis, siue irregulares, quia non sunt causa aliquis particularis occisionis.

20 Clericus habens iurisdictionem in aliquo loco, non debet esse praefatus cum iustitia mortis, vel mutilationis exercetur, aliter sit irregularis, quia ex sua praefectio videtur opem prestat, vel autorizare homicidio, secundum Panormi, in cap. si quis viduam, d. 50. Secus in non habet iurisdictionem: licet grauitate pectent, facientes contra capit. sententiam, ne cle, vel mo, nisi si causam iustam habeant, et qui associant confortando decapitandum. Non debet ergo clericus interesse homicidio, nisi dum hortatur, &c.

21 Praelati, vel clericici, qui pertinet cetera aliquem iustitiam, cui debetur pena sanguinis, vel mutilationis cum protestatione, quod non intendunt penam sanguinis, non incurruunt irregularitatem, etiam quod sequatur effectus, in cap. praelatis, de homic. libr. 6. vel cum petunt super criminis, pro quo non debetur pena sanguinis, etiam quod sequuntur

tur mors. Secus quando in primo casu petit, sine protestatione sic irregularis sequente effectu. Bene bene text, huius capit. & sta in eo.

22 Per solam ratihabitionem homicidij, vel mutilationis, non incurrit irregularitas, quia nunquam dicitur quis irregularis, nisi ubi iure cauetur, secundum Hostien, in sum. de homin. 6. quia pena, sed non est expressum in iure, quod quis per ratihabitionem solam incurrat irregularitatem, sicut ex excommunicacione, si quis, de sententia excommunicatio, lib. 6. igitur, &c. Et ita tenet Ang. ver. homicidium, 2. 5. 7. Aliqui autem tenent quod, incurrit, quia ratihabitus a qui paratur mandato, de reg. iur. lib. sexto, ratihabitione, sed per manum datum incurrit, ergo & per ratihabitionem. Hac ratio non concludit, quia ratihabitus a qui paratur precepto in culpa, non autem in pena, quia est a iure, sicut est irregularis. Tene ergo primum, quod etiam sequitur Arc. in cap. omnes, 17. q. 4.

23 Praelatus incarceras subditum delinquenter taliter, quod in paucis diebus moriatur, est irregularis, nisi faciat secundum ordinem, & modum sue regulae, secundum Iohann. de Lign. in cle. 2. de pen. & re. & Panormi, in cap. cum non ab homine, de iud. quia excedit modum. Ad hoc est text, in capit. ad audienciam de sententia, ex com. & cap. cum voluntate.

Inquisitor tradens hereticum

hinc,

judici seculari, quem fecit comburendum, & inflando apud iudicem, quod comburatur, non est irregularis, secundum Hosti.

in d.c. ad audienciam de homin.

& Feli. in d.c. ad aboleandam, de

hinc,

here, in fin. quia solum inquisitori prohibetur, quod non per se exequatur, quod non facit.

24 Ad intelligendum quomodo quis verbo consulendo, incurrit irregularitatem, ponu quasdam regulas, quarum prima haec est. Dans consilium super morte quando imminet casus de presenti, & sequitur mors, vel mutilatio, incurrit irregularitatem, cap. si quis viduum distinc. 50. & Hostien. in dict. cap. ex literis. Si vero praesentiliter causa non imminet, & dolosu non consulit, non incurrit, vt dictum est supr. 5. 18. & 19.

25 Secunda regula. Dans consilium dolose, scilicet vt sequatur mors mediatae, vel immediatae, si sequatur effectus, sit irregularis quia est causa homicidij, per d.c. si quis viduum, vt si quis doceat modum venenandi Titium, credens quod hoc modo interficeret Socratem, & sequatur auctus, legitima causa mortis non est immediata, quia tamen intendit, inquit in penam hanc.

26 Tertia regula. Dans consilium non dolose de causa mortis mediatae, & est verisimile quod debet sequi, est irregularis, quia hoc debet cogitare, ideo fuit in causa omissionis, fecis si non erat verisimile debere sequi etiam si praesentiliter imminebat, quia tunc non tenebatur cogitare, quod non erat verisimile causum, vt si consulat debere aggre di bellum vel simile.

27 Quarta regula. Dans consilium etiam non dolosum de causa mortis praesentiliter, & imme diatae imminentis, extra ea, que sunt ex causa fidei, est irregularis, secundum Innoc. in d.c. ad audienciam. & Arch. floren. 3.

par. tit. 24. s. 1. & capit. pro membris, 23. q. 3.

28 Quinta regula. Dans consilium Petro ut occidat Ioan. & dum vult hoc agere, occiditur a Ioan. est irregularis, secundum Pan. in d.c. ad audienciam, quia dabat operam rei illicitae, & Ioan. And. in cap. fin. de homin. lib. 6. Debuit enim illud præcogitare, & quia non præcogitauit, fuit in causa omissionis, ideo incidit.

29 Sexta regula. Consilens aliqui, vt exponat se periculo, ex quo verisimiliter potest sequi mors, si sequitur, sit irregularis, secundum Innoc. & Hoffi, debet bat enim hoc cogitare: fecis si non erat verisimile. Pro fidè tamen Christi, & ecclesie, potest dari tale consilium, vt quis exponat se morti, sicut fecere martyres, secundum eisdem, & 23. quest. 3. ca. pro membris. & Felic. in capit. sicut dignum, de homic. tertia col. circa 6. Et pro hac causa excusantur inquisitores, trahentes brachio seculari hereticos, quos credunt pro certo morituros, secundum eundem in c. ab aboleandam, de here, in fin. & instant apud indicem.

30 Suadens aliqui ne opem ferat occidendo, sicut volebat adiuvare, si hoc facit mēt corrupta, & ille occidatur, est suadēs irregularis, fecis si hoc facit ne adiuviō ipse occidatur, vt solent facere parentes erga filios, & amicos, secundum Arc. floren. 3. par. tit. 19. ca. 2. s. 1. quia mentem corruptā non habuit, neque dabant operam rei illicitae.

31 Confulens volenti fugere vt remaneat, sperans componere pacem bono animo, & non timens verisimiliter de morte, si caū occidatur, confulens no

erit

erit irregularis, quia dedit operam rei licita, & non fuit in culpa comissionis, nec omissionis, fecus si hoc malo animo fecit, vel erat veritatem de occisione.

33 Clamans contra latronem, ex quo clamore latro occiditur, sit irregularis, secundum Pa. in causa significativa, et 2.de homic. etiam quod non habuerit animum, vt occideretur, tamen erat verisimile, quod ex tali clamore caperetur, & occideretur, hoc enim debuit cogitare. Si vero non habuit animum vt occideretur, & clamauit, quia latro, vel alius volebant ipsum occidere, etiam quod verisimiliter posset iuspihari mors eius, non incidit. Licit enim vim vi repellere cum debito moderamine, ut infra, §. 41.

34 Associans volenter facere homicidium, vt defendat eum, si opus erit, etiam quod disfudiat homicidium, sit irregularis, si tequitur mors, secundum Hosti. & facit ca. hæreticus de cle. pug in duel. nam ex eius associacione factum est homicida animositor, & sic cooperatus est morti. Unde omnes de familia prætoris associantes decapitandum, fuit iungulares, ut diximus.

35 Vocans aliquos ad defensionem sui iuris, vel suarum rerum, non intendens mortem, vel quia non verisimiliter sequitur mors, si ex hoc aliqui moriatur, non erit irregularis, dabat enim operam rei licite: sed si intendebat mortem, vel verisimiliter timebat de morte, erit irregularis, vel ex eo, quod dabat operam rei licite intendens mortem, vel ex eo, quod non cogitauit de morte, quia verisimiliter poterat fieri, c. de occidentis. 23.q.5. & q. 3.c. Maximianus,

36 Dicens ducentibus latronem, claudite os eius ne clamet, & cautele ne auferatur, si latro moriatur, erit irregularis, quia consiluit ducentibus, secundum Arc. flor. 3.par. tit. 29.c. 2.s. i. in fine. & Rofel. ver. irregularitas. pri. §. 5. Quod veru est, si alias mors eius fuisset impedita, non aliter. Sil. ver. homicidium. 3.q. 7.s. 5.

37 Reuelans aliquem iudicii querenti eum ad mortem, instans, vel iniustam, etiam quod hoc faciat timore cadente in constantem vi rum, est irregularis, quia in dict. cle. vniuersitatem dicitur de occidente inuidentem se, quia timor cadens in constantem, non excusat ab irregularitate, que non est peccatum, lict et excusat quandoque à peccato, ideo etiam si reuelat vt mortem euadat, incurrit. Idem tenet Tab. versic. irregularitas. 2.6.21.

38 Non reuelans homicidium perpetrandum, non sit irregularis, etiam quod sequatur mors, quia ex hominib[us] operatur ad homicidium, lict peccet non impediendo, cum posset bono modo. Et Pan. & Ioan. And. in c. Petrus. de homic. solum in hoc casu loquuntur de homicidio, non autem de irregularitate, nec in iure exprimitur hoc.

39 Reuelans aliquam prodicionem, & non potens aliter facere quin reuelat proditorem, præmissa protestatione, ut supra dictum est, §. 21. nullam incurrit irregularitas, quia si pro recuperatione rerum hos potest fieri, multo magis pro salute patriæ, vel corporalium, vel spiritualium.

40 Posuit prælati pro defensionem ecclesie iusta, vocare brachium seculare, & hortari ad defensionem, non autem ad occisionem,

fionem, vel mutilationem, cum protestatione, quod non querunt prenam sanguinis, sed tantum liberationem rerum ecclæsiasticorum, vel terrarum occupatarum ab infidelibus, & huiusmodi: & licet multi occidantur, non tamē sunt irregulares, cap. de occidentis. 23.q.5. & quæb. 3.c. 2. i. c. 2. &c. igitur.

41 Occidens alium se defendendo cum moderamine, vel defendendo necessaria ad propriam vitam, etiam ratione, non sit irregularis, quando scilicet non potest aliter euadere, & inuidatur. in cle. vniuersitatem. Secus si potuit euadere, quia occidit, vel mutilando incidit. Sed si potuit euadere solum mutilando, & occidit, non sit irregularis, secundum Car. in d. cle. qua quantum ad irregularitatem, homicidium, & mutilatio currit de pari. Occidens vero pro defensione rerum, vel pro recuperatione, etiam cu[m] moderamine, sit irregularis, secundum Panor. in cap. significatio, el 2. de homic. etiam pro defensione alterius. An autem hac licet sine peccato, suprad. Homicidium. 3.j. & Caiet. secunda fœcunda. q. 6. 6. 4. a. 7. quia quis plus rerum suarum curam tenet habere, quam vitæ proxini.

42 Si Titius inueniatur cum uxore Petri, & inausus a Petro defendendo se Titius interficiat Petrus, etiam cum moderamine, secundum Asten. Titius sit irregularis, quia dabat operam rei licite, ideo incidit iuxta supradicta. Alij dicunt quod non, quia aliter non poterat euadere, & sic iuri disponit. Et hanc tene opinionem, nam irregularitas non respicit peccatum, nec meritum, cum & sine peccato posset incur-

ri per occisionem, & occidendo potest quis peccare, & non incurrire.

43 Sed si fuga alicui sit vituperiosa, & propter hoc inausus potens fugere non fugit, sed defendendo occidit inausum, secundum Pe. de Anch. quem sequitur Arch. floren. non euadit irregularitatem, licet Zin. dicat quod eua dit: sed primum est melius, & tuuus, licet si sine peccato possit illum occidere.

44 Si Plato insequatur Ciceronem, & Cicero timens de graui malo fugiat, ex qua fuga cadens in puteum, vel flumen moritur, Plato sit irregularis, secundum Arch. floren. ; parte supradabat enim operam rei licite, & de hoc debebat aduertere. Si vero insequatur causa ludi non prohibiti, & sine signis magnæ offenditionis, aduertens etiam quæ verisimiliter poterant accidere, non sit irregularis. Vide Panor. in cap. exhibita de homic. fecus si noxius, & indiseretus fuisse ludus.

45 Clericus iniuste rixans cu[m] aliquo, si superuenient amici eius, & interfciane rixantem, sit irregularis. capitu. Petrus. de homic. & secundum Panormi. ibi. dabat enim operam rei licite, fecus si inuste rixabatur, quia factū aliorum non debet sibi tunc imputari. in capitul. significatio. el 2. cod. & limitat etiam Hosti. in cap. ad audiendum. eo si non prohibuit quantum potuit, quia tunc videatur esse in culpa, & intendere homicidium. Secus si illius clerici superuenient inimici, & aliquem interfcerent de parte dicti clerici, secundum Pan. in d. c. Petrus.

46 Pater, mater, vel magister verberan

berantes pueros discretè, pro correctione, aduentores, quæ prudè aduerteret, videlicet ne percutiant fortiter super caput, vel cum corrugia habente gladium, vel fibulam ferream magnam, & huiusmodi, si ex tali verbere puer moritur, non sunt irregularares, quia non dant operam rei illicitæ, nec intendunt mortem, nec sunt in culpa omissionis, vel commissionis. Si vero dabant operam rei illicitæ, & percutiuerunt non letaliter, sed propter eorum incuriam mortuus est filius, vel alius, fuit irregularares a. in d. i. Petrus. Idem dic si conualuit, & post reciduauit, & mortuus est, etiam ex imperitia medici, vulneratur fit irregularis. a. in d. cap. Petrus. Feceit enim aliquid ad mortem, & fuit in culpa, dans operam rei illicitæ, quando vulnerauit. Facit glo. in d.c. presbyterum. & Arch. floren. suprà.

47 Si infirmus moriatur sub manu medici, medicus propter hoc non est irregularis, dummodo hoc officium non sit ei prohibitum, & sit peritus in arte, & exhibuerit omnem diligentiam artis, & informauerit infirmū de his, quæ sunt ei contraria, vel aposta. frangitur, & moritur, fit irregularis. Debebat enim cautè aduertere ea, quæ verisimiliter poterat cœnire, & non fecit.

Dicens, vel faciens aliquid, ex quo mors acceleratur, ut cum dicat, extende caput in cipo, vel sanguinum facit carnisici vt incidat funem, & similia, fit irregularis. d. sc. si quis viduam, & Archie. floren.

Quando autem propter aborsum quis fit irregularis, patet facile per regulas superpositas, idc.

eis prohibetur. Quidam addunt, quando probabiliter credūt mortem ex illo vulnere, vel adiustio- se secutam.

48 Seruens infirmo, & dans quæ ei sit prohibita à medico, ex quibus sequitur mors, vel accelerationis mortis, fit irregularis, & non in d. cap. tua nos. Secus au-

tent quando dat non prohibita, bono animo, credente prodebet, & non est verisimile quod debeat hoc nocere, quia non incidit. Si autem fuit negligē in hoc, & poterat aduertere, & consilere, an hinc deberent nocere, & non fecit, & est certum, quod propter hoc mortuus est, vel mors accelerata, fit irregularis, quia fuit in culpa omissionis. Si autem non est certum propter hoc de morte, vel acceleratione mortis, non debet (vt ita loquar) scrupulizare, nec credere quod sit propter hoc mortuus, secundum Archi. floren. suprà. Quod si custos dimisit infirmum, quia voluerit londere, vel dormire, vel nigrari, & infirmus ex hoc mortuus est, vt quia propter phrenesim se interfecit, vel occidit ex ledo, & huiusmodi, incidit. Similiter vertens infirmum ex quo anhelitus intercipitur, vel apostoma frangitur, & moritur, fit irregularis. Debebat enim cautè aduertere ea, quæ verisimiliter poterat cœnire, & non fecit.

Dicens, vel faciens aliquid, ex quo mors acceleratur, ut cum dicat, extende caput in cipo, vel sanguinum facit carnisici vt incidat funem, & similia, fit irregularis. d. sc. si quis viduam, & Archie. floren.

Quando autem propter aborsum quis fit irregularis, patet facile per regulas superpositas, idc.

ideo non pono casus singulares, qui in infinitum possunt multiplicari. Aduertere tamen quod nō est quis irregularis propter aborsum, nisi factus sit formatus animali ratione, tunc enim verè est homicidii, & quod dederit operam rei illicitæ, vel non adhibuit debitam diligentiam, secundum Thos. secunda secunda, quæsto. 68. a. 8. & quod sit causa immediata, secundum Panor. in capitulo de cætero co. quando scilicet non querit homicidium, secundum Archi. floren. quia tunc erat de media intelligentia, vide Pa. in c. ficut. de homi. ibi. mul ti casus, &c.

51 Similiter de pueris suffocatis in lecto, rege te secundum regulas superioris datas. Nam qui teneant tales pueros in lecto, offereunt se periculo suffocationis, ideo mortaliter peccant. Si vero hoc faciente cum debitis circumsstantiis, & diligenter, vt quia leetus amplius est, & ex vna parte puer potest collocari, & ex alia nutrit, qui confundit semper se.

re sicut exponit in lecto, vel quia hoc facit, quia extrà non vult quiescere puer, vel moreretur frigore, sicut quando pauperculæ indigent pannis, vel ponunt aliqui inter se puerum, vel alium bonum modum tenent, & non est prohibitio episcopi, tunc non videntur mortaliter agere, quia nō se exponunt periculis, & c. consuistit. q. 5. non præcipit, sed tantum hortant parates, ne infantes teneant in lecto, & sic etiam quod casus occurreret, nō essent irregulares, quia neque dant operam rei illicitæ, neque sunt in culpa omissionis, cū prudenter omnia egerrint.

52 Daus poculum amatorum, ex quo sequitur abortus, licet non intendant, fit irregularis, si factus erat formatus, quia dedit operam rei illicitæ, vt non Pa. in c. si alius quis, eo. Infiniti casus particulares possunt formari, sed per regulas datas facile videbis, quando quis incurrit, & quando nō. Ideo illas bene manda memoriz.

53 Pro irregularitate, que incurrit ex homicidio, vel mulieratione in bello, notād sunt quedam conclusiones, quarum prima est Clericus existens in quoque bello, repellens vim vi cum moderamine incipiat tute, si occidat, non fit irregularis. clie. vniue. de homic. & c. ius gentium. d. t. Secunda conclusio. Clericus existens in bello iusto de libertate Papa exprimitus quod posuit indiferenter pugnare, etiā occidendo non fit irregularis, si detur enim quod Pa. aufert hanc pœnam dando licentiam, quod potest, cum sit de iure potissimo, & hoc probatur per d. clie. vnicam.

54 Tertia conclusio, Clericus in bello iusto viens armis, vel praefans auxilium, confitum, vel favorem, incutiendo timorem aduersariis: si de aduersariis quis occidatur, fit irregularis. cap. si quis viduam. d. sc. non autem si ex parte sua aliquis occidatur, quia non adiuvat aliquo modo, nisi aliud interueniat. Pa. in cap. petitio. de homi.

55 Quarta conclusio, Clericus existens in bello iusto, vt pro defensione patriæ, oppressorum, vel contra prædones, cum armis defensionis, hortans bellantes, & intercedens pro eis orationibus, dummodo non occidat, vulneret, vel mutileat, non fit irregularis, quia non occidit, non

non mutilauit, nec vulnerauit, 58 nec dedit operā rei illicitæ, quia ei predicta permittuntur, ut no. Pa.in dīcto cap.petitio. Innotamen dicit, quod non debent horari ut pugnat, dum atque pugnat, quia ad mortem viderentur horari, quod non licet, & si per se 59 pugnent, & occidant, efficiuntur irregulares, quod hoc eis prohibetur, vt in capitulo.pridem. 23. questio.7. si tamen pugnat, & non occidat, vel mutilent, non sunt irregulares, in dīcto cap.petitio. etiam quod ibi aliqui occidunt, & certum sit quod ipsi non occiderent.

56 Clericus existens in quoquon; bello ut pugnet cū armis offendib; suis, si aliquem occidat, sit irregularis, quia dat operam rei illicite, cum sibi prohibeatur operatione ordinis. clerici. 23.q.8.

57 Si in bello iusto, in quo pugnauit clericus cum armis offendib; suis, sive aliqui occisi, & dubitat clericus an ipse occidere aliquis, & sibi magis videtur quod sic, censendus est irregulus. capitulo.præsentium.de cle.percur. & in dīcto capit.petitio.aliter non, nisi alii scirent pro certo ipsum occidisse. Si autem dubium manet, tunc pars eligatur.ar.in d.c.petitio. Si vero in eodem bello cum dīctis armis vulnerauit aliquem animo occidendi qui postmodum ab alio fuit occisus, est irregularis.c.significasti. de homi. Quod si non habebat animum occidendi, & vulnero non erat mortale, & vulnero non erat mortale, & poterat ab aliis discerni, non est irregularis, per d.c.significasti.c.petitio. & Pa.ibi occidens vero clericus pro defensione rerum suarum, est irregularis.c.suscipimus. de homi. ut supra dictum est. §.41.

61 Portantes signa ad comburen-

dum vadens ad bellū, etiā iniustum, bono fine, vt causa pacificandi, si ex eius aduentu inimici terreatur, & occidantur quidam, & alii fiat animosiores, non est irregularis, secundum Pa. & Inno.d.c.petitio.

Clericus mutuans arma offensiva eriam in bello iusto, dum actu pugnat, si ex hoc sequitur mors, est irregularis, in d.c.cap. si quis viduat non autem si ante congressum pugna iusta, vel si mutuat tantum pro defensione sui in bello iusto, secundum Hosti. vel si mutuato eo cau, quo potest occidere, vt supra dictum est. capitulo.fin. de homi. Et nomine armorum intellige eriam lapides, fustes, ff. de verb. signifi. l.armorum, scilicet pro machinis, non pro lapidibus, ex quibus sicut dominus, lorica, testa, arcus, sagitta, gladij magni, & forte posset dici omne illud, quod communiter est pro viu offendendi, vel defendendi se, & non pro alio viu, & haec prohibentur infidelibus portari: sive intentione offendendi, sive non, secundum Pan.in c. ita quoniam de Iude & fa. Aliqui teneant quod incurrit, sive bellum sit iustum, sive iniustum. Si. ver. bellum. 3.q.6. §.5.

60 Interficiens aliquem etiam sine vulnere, vt veneno, vel aliter, est irregularis, si voluntarie fiat, & non debet promoueri, & si promotus est, in perpetuum deponi. c. sicut dignum, de homi. etiam si sit occulū, sive interficiat Christianum, sive infidelē. d.50. clerici, nec potest ministrare in ordine suo.c. si de temp.or nec excommunicatus si faciat hoc de precepto iudicis, etiam iuste. 13.q.5.c. cum miles.

62 Portantes signa ad comburen-

dum hereticum, si operata sunt ad mortem, sunt irregulares, secundum Arc.fllo.3.parce.5. Secus si non sunt cooperata, quia iam erat mortuus, vel aliter, & si sunt debet ministrare sine dispensatione, nec promoueri.ca. hi qui d.50.ca.ad audienciam de.

62 Faciens aliqui, ad quod seQUITUR mors immediata, est irregularis, vt aptantes cipum, mānaram, portantes scalam, funem, & huicmodi, ad hunc finem, in d.c. si quis viduat, quia dant causam immediatam ad mortem: fecus quādo facerent propter alia causam, & aliquis alii virtut chorda, quam portavit pro li- gandis lignis, ad suspendendum furem. 23.quest.5.c. de occidēdis, supra. §.49.

63 Si quis ex impatiencia, vel zelozitate, amputatis sibi mem- brum, est irregularis. cap. si quis partem.d.55. si tamen membrum sit principale, secundum Card. in cle. si furio suo.de homi. Nam membrum dicitur, quod habet officium separatum, & distin- cūm ab alijs, vt oculus. capitu. si euangelica dist. 55. digitus autem non est membrum, sed pars, est text. c. singula. d.89 ideo per incisionem digiti non incurrit, bene si manus, vel pes abscondatur: dummodo non fiat causa medicamentorum. Ex sola autem sanguinis effusione, etiam multa, non incurrit.

64 Qui non mutilat, sed mem- bri reddit inutile totaliter, vel hominem totaliter deformatum, quod ad diuinam excusandam est inhabilis, an sit irregularis, sunt opiniones contrariae. Quidam di-

cunt quod incurrit, quia idem est reddere membrum totaliter

66 Clericus celebrans in ordine,

f

inutile, & mutilare. Et hanc partem videtur tenera Pa. in c. cum illorum, de sententiā excommu. Contrarium autem videtur te- nere mortuus in car. qui cle. vel vo. videlicet quod non incurrit. Et hanc opinionem tenerem, quia d.cle. vñica mentionem facit de mutatione tantum, nec debet extendi cum sit pñane etiā de abscondere totaliter, & reddere membrum inutile, sed maius est, quia membrum inutile saltē facit ad decorum aliquid. Neq; ex deformitate facta, si sit irregu- laris, quia nō est expressum iu- re. Vide tamen si non placet hoc. Tabien.ver.irregularitas.3.6.26. Syl.ver.homicidium.3.4.3.Ange- ver.homicidium.5.5.5.Rosel.ho- micidium.4.9.39.

65 De irregularitate, que con- trahitur ex indebita celebratio- ne, vel executione ordinum, sunt multi casus breueri decisi, & primus est iste. Laicus, sive secularis, sive religiosus, sive metis, qui celebrat cum apparatu alieni ies ordinis sacri secundū Ar.fllo. exequendo actum alicuius ordinis, videtur quod sit irregularis, quanvis hoc sit rigorosum, & hoc tenet Cal.ca.2.de cle. ex.minc cum tali, vt possit promoueri, alius quam Papa potest dispen- se, sicut & cum ordinato suspen- so. Direct. tamen lib.3.tit.8.dicit laicos propter hoc irregularitatē non incurre, sed aliter puri- tari, si contrafaciant, per d.cap. 2. & hoc videtur verius, quia magis confundum. ca.1.de cle. non or. & d.ca.2. Concordat Rosel.ver. irregularitas.iu. princi. & Ange- ver. irregularitas primo. §.8. & hoc sequendum est cum sumus in pñis.

quem non habet, sacro tamen, sit irregularis, si hoc agit tanquam vrens officio suo : potest tamen non subdiaconus cantare epistolam cum tunicella , sine tamen manipulo , quia hoc est vestis propria subdiaconi , secundum Pet.de Palu.in 4.fent.vt monialis legit euangelium. Si autem cantat cum manipulo , vel portigit calice , sit irregularis secūdum eundem Pet.suprā. De alijs autem ordinibus sacris non est dubium quin incurrit irregularitas. Non.tamen quōd vbi non esset consuetudo, quōd non subdiaconus caneat epistolam , securi esset, vt quidam dicunt: verius tamē est, quōd non incurrit, nisi hoc faciat vbi subdiaconus. Item dic de alijs ordinibus inferioribus , quia qui exercent ut habentes , & non habent, incurrit: fecus si di hoc non cogitant , vel ignorantur faciunt, credentes se esse ordinatos , & non sunt vel si iocose exerceant, licet peccent, non tamē efficaciter irregulares, cap. illa.15,queft. z. Et cum talibus , vt ad maiores ordines ascendant, solus Papa dispensat secundum Panor.cap.i. quanto de confutet. Icet Ber. in capit.ex literis, de cle. non ordi. mi. dicat, quōd etiam episcopus potest. In suscep̄tis verō bene potest episcopus.

67 Si quis celebrat antequā suppletur in accepto ordine , in quo dimissum est aliquid , quod non est de substantia ordinis ; & hoc est clarum, licet peccet ad ministrando in tali ordine, vt in cap.i.de sacra. non reite. non tamen incurrit irregularitatē. Facie quod no.Pa.ca.si celebrat.de cle.excommuni.

68 Ordinatus per saltum, si admi-

nistrat in ordine superiori, secundum Hostien.in summa, incurrit irregularitatem , & solus Papa dispensat. Arch.in cap.solicito.d.52.tenet quōd est suspendens, non tamē sit irregularis, quod verius est, per d.c. si celebrat. Si vero administrat in ordine non habito, dic ut supra, vide infra,§.73.

Quia eadem die suscipit aliquem ordinem minorem, cum aliquo sacro , vel duos sacros, etiam si faciat vna die sicut, scilicet continuando ieunium fabbari , &c.cap.literas. de tempo. ord.est irregularis , siue suspensus. Similiter si accipit ordinem furtiuē. Poteſt episcopus cum eo dispensari, vt in ordinibus non subreptati suscep̄tis , posuit ministrare, dummodo non fuerit ei prohibitus sic ordinari, sub pena excommunicationis latre sententiā , quia tunc non posset. In ordine autem sic suscep̄tis , vel ad maiores, solus Papa potest, secundum Ioh. And. vt videtur sequi Pan.in cap.r. de eo qui fuit re.ordi. Si tamē hic intrare religionem, posset episcopus, vel suus abbas dispensare.

Excommunicati majori excommunicatione si celebrat in ordine sacro, vel si non excommunicatus celebrat, vel exercet tuū officium in loco interdicto à iure , vel ab homine , est irregularis, & solus Papa dispensat.in 6. de senten. ex commun.cap.i qui. Si autē ministratur in minoribus, vel cantat epistolam, vt vrens ordine , sed vt secularis meritis, secundum Gul.non incurrit, fecus si vt vrens officio suo , vt supra dictum est, secundum Host. Sed Panorm.in cap.2.de cle.excom.mi. videtur oppositum tenere.

re iuris est etiam irregularitas ministerando in ordine quem habuit per saltum , quia talis est suspensus , per d.c.solicito. Propter alios autem defectus , vt quando clericus est bigamus, illegitimus, corpori vitius, ordinatus ante legitimam etatē, vel à non suo episcopo , secundum omnes doctores, celebrando non sit irregularis, quia hoc non est expressum in iure , & licet talis indigeat dispensatione , non tamē propter irregularitatem, sed propter alios defectus.d.56.cap.apostolica. in quo non fit mentione de irregularitate. Non.tamen quōd si ordinato ante legitimā etatē interdicte a suo iudice executio illius ordinis, & excusat, est irregularis, alia non, secundum Archi.flor.tertia partiu 29.

72 Clericus suspensus à canonе similierte ratione criminis, celebrando sit irregularis, per cap. si quis episcop. 2. qual. 3. Si vero sit suspensus ad tempus determinatum, etiam celebrando sit irregularis. Si ad tempus indeterminatum, cum cōditione donec satisfaciatis, si ante absolūtū celebret, sit irregularis, quia in hoc factū iudicis est necessaria, vt dicit Cal.in ca. cum bonze. de zta. & qual. licet quidam contrarium dicant. Si autē cum cōditione donec peniteat, vt in c. officij. de electio. tunc aquem est tenere, quōd celebrando interim non sit irregularis, quia talis suspensus videtur eff. Dei, ad quā nihil superadit canonideo dicendum est de ea , sicut de suspensione Dei tantum, quā Deus qui nouit, punit.

73 Clericus suspensus à canonе ratione defectus ordinis, vt quia per saltum promotus est, si ministrat in ordine omisso antequam illum recipiat, est irregularis, nō autē ministrando in ordine, quē habet etiam per saltum , vt supra §.68.per cap.solicito.d.52. Aliqui autem dicunt vt Sil. ver. irregularitas, s.u. quōd de rigo-

quanius aliqui extendant ad omnem clericum, & omnem reatum publicum, suprà, Clericus. 9.13, j. 5.82.

75 Ille qui est irregularis tatum, si celebrat, non incurrit nouam irregularitatem, quia hoc non est expressum in iure, ideo non debemus penas augere.

76 Mulier etiam religiosa non potest effici irregularis vtens aliquo officio ordinis, per quia irregularitatem, quis prohibetur ordinari, quia non est capax ordinis alius.

77 Recipiens ordines etiam minores, in excommunicatione maior, fit irregularis, & dispensatur per Papam ea cum illorum de fent. excō. Secus in excommunicatio ne minori. Ibi enim distinguuntur minime inter ordines maiores, & minores.

78 Recipiens ordines ab episcopo, excommunicatione, schismati co, heretico, vel deposito, suspēto, interdicto, vel degradato, non recipit executionem, quia ex quo non haberet, dare non potest, & sic dicitur irregularis. ar. 1. quest. i. cap. gratia, & si factum est ignorante, dispensabit episcopi, si scienter, folus Papae. in cap. i. de ordi. ab episcopo, qui resi, nisi sic ordinatis suffit per mecum cadentem in constantem vi rum; quia secundus Gof. & Hostien. tunc non indigent dispensatione, vel episcopus potest dis pensare. Si autem talis episcopus est secretus in predictis censuris, vel toleratus ab eccllesia, potest dare etiam executionem secundum veriorem opinionem, & secundum Inno. in ca. t. de tchrismate, quia dignitas in tolerato non est praecia, ca. nonne. 8. quæst. 4, hodie tamen ista sunt modifica- &

ta per concilium Constantien. su prā. Absolutio. 5.30, & Excommunicatio 50, & iuxta illā modificationem procede.

79 Recipiens sacros ordines scie ter ab episcopo, qui renuntiavit loco, & dignitati, vel ex ignorantia craſha, non recipit executionem ordinis, & sic est irregularis, & à Papa solo recipit dispensationem, si ex ignorantia non craſha, episcopus dispensa re potest. cap. i. de or. ab episcopo. qui resi. Secus autem esset si tantum loco, & non dignitati resigna fter: quanvis alius alter dicant, sed ex d.c.t.nisi hoc quod dictū est, potest elici quia si renuntiavit loco tatum, adhuc est episcopus, & ordinatus ab eo sine licentia proprii episcopi non est magis irregularis, quam qui ordinatur à non suo episcopo, qui non est irregularis, vt immediatē dicam. Contra hoc tenet Sil. irregularitas. 5.8, & Angel. ver. irregularitas. 5.31. Tabien. contrarium habet, in ver. irregularitas. 4.5.6.

80 Recipiens ordines ab episcopo non sive, sine licentia proprii episcopi, non est ipso iure irregularis, sed suspendendus. per c. secundum statutum d. Ant. ibi, & si sic ordinatus d. Ant. ibi, & si sic ordinatus antequā suspendatur celebret, non fit irregularis, secundum Hosti. & Gūl. licet grauiter peccet, antequā suis praefatibus habeat ratamalem ordinationem. not. in ca. eos. de temp. ordinis. lib. 6. Fallit hoc, quād sive episcopus est manifeste suspensus, quia tunc sine eius licentia potest ab alienis vicinis episcopis ordinari, in d. cap. eos. suprà. 5.73.

Vltramontanus quicunque recipiens

cipiens quemque ordinem si fare in ordine suscepit, vt ministrat, c. consultatione, de tempo, or. nō autem in suscipiendo aliis ordinibus, secundum Rod. quia ibi si mentis tantum de stutepatis. Nec hoc potest episcopus, qui ordinavit, secundum d. Ant. in d.c. cōsultatione, sed eius successor. Hodie autem recipiens ordines sacros extra tempora, vel ante statutum, aut sine literis di misoribus, est ipso iure suspensus, & celebrando fit irregularis, à solo Papa abfolvendus, & potest ipso iure beneficii priuari, per extraug. Pij secundi, qua incipit, Cūm ex facro. renouata per regulas cancellariae. Inno. 8. Alexan. 6. quibus standum est, vt in c.t. & 2.d.40. vt refert Sil. irregularitas. 5.10. Not. tamq; id est extraugantes, non sunt in p. a. &c. idē, vide suprà. 5.73. de eo qui ante legitimā statutum est ordinatus, quia oppositi dimiximus. vide etiam suprà, Actas. 5.1. sic & Tab. scribit. ver. irregularitas. 4.5.6. Recipiens beneficium de manu laici est ineligibili. suprà. Beneficium. 5.13.

83 Apostata à fide sunt irregularares, per cap. presbyteros. d. 50. si sunt sacerdotes, qui iusto timo re apostatarunt, à solo Papa dispensantur, alij autem ab episcopo. Si vero voluntarie, ab q; ti more, à Papa tantum dispensantur. d.ca. presbyteros. Punendi sunt tamen heretici, secundum Host. in c.t. de apost. & Inno. 84 Incurrit etiam irregularitas per reiterationem sacramentorum imprimientium charactērem, tam in dante, quam in recipiente. d.68. cap. 1. quia videntur Christū bis crucifigere, de cons. d.4.c. qui bis, si hoc faciat scienter. Et has conclusio est Archis.

in d. cap. qui bis, quod intelligitur de omnibus imprimitibus characterem, & nisi per Papam possunt dispensari. Qui autem hoc faciunt ignorantia probabilitatis, per episcopum possumus dispesci. Quidam vero intelligent tantum de baptismo, & hoc videtur probabilitas, quia de aliis non est expressum, ut in cap. 2. de apost. & d. c. qui bis. Et licet in d. cap. id. 68. de aliis sit mentio, non tam sit mentio ibi de irregularitate, & hoc tenet Host. & quod reiteranter signoriantur facti, excusantur, non autem ignorantia iuris. Et hoc dictum Host. videtur melius, & probabile valde, secundum glor. in d. c. qui bis, cum penes non debeant, ultra quod scriptum est, extendit.

85 Irregularitas huc non pertinet, quia irregularis ad ordinis promovent potest, nec pro motu in eis ministrare, & omnis irregularis est suspensus, & non exceptio. & in 23. casibus contrahitur. Primo, per homicidium, ut supra, §. 82. Secundo, per ordines suos in excommunicatione, ut supra, §. 77. Tertio, per plures ordines factos vna die recepos, ut supra, §. 69. Quartu, per reiterationem sacramentorum, ut supra, §. 84. Quinto, per apostoliam a fide, supra, §. 83. Sexto, per infamiam, supra, infamiam, §. 4. Septimo, per ordinationem ab episcopo excommunicato, supra, §. 78. Octauo, recipiendo ordines ab eo, qui renunciant, &c. ut §. 79. Nonno, recipiendo ordines extra temporalia, supra, §. 82. Decimmo, ministrando in ordine non habitu, supra, §. 66. Undecimo, a suspensiō, vel interdicto, ingerente se in diuini, supra, §. 73. Dodecimo, propter crimen, supra,

§. 72. Tertiodecemō, propter bigamiam, supra, §. 4. Quarto-decemō, propter matrimonium contractum ab eo, qui est in famulis, & habet votū solenne, siue contrahat cū corrupta, siue cum virginem, cū nuper à nobis de bigamia, & c. super eo, eod. in gl. & c. si. eo, & c. quotquot, 27. q. t. S. l. ver. bigamia in principio. Incurrebat autem per sollemne pénitentiam, per ea, ex pénitentibus, d. 50. sed hodie locum nō habet secundum Inno, quia curia nō seruat, nec publica pénitentia irregularitatē inducit. Quintodecemō, per celebrationē in loco interdicto, eis qui, de sententia excommunicati, 6. de quo supra, interdictum, §. 38. & in hoc solus Papa dispensat. Sextodecemō, propter corporis vitium, supra, corpore vitiosus, §. 2. Decimo-septimo, propter illegitimationem, supra, illegitimus, §. 1. Decimo-octauo, per dilationem baptismi in adulstus, scilicet ad ageritudinem, per ea, si quis, d. 57. quia videtur non voluntate, sed necessitate ba prizari, nec illa irregularitas tollitur per baptismum, secundum glo. ibi, qui idem non operatur cōtrario eius, c. matus, de baptismō. Quomodo posse hic admitti, S. l. ver. irregularitas, §. 21. Decimonono, quādo religiosus egreditur claustrum ad audiendum physicas sc̄ientias, si infra duos menses non reueritur, & solus Papa dispensat. c. vlt. ne cle. vel mo. supra, excommunicatione, §. 48. Virginitō, per recursum ad imperatorem per episcopum, presbyterum, aut diaconū, si praetextu iniulta excommunicationis, 21. q. vlt. ea penult. & ea, si quis, 23. q. vlt. & a solo Papa dispensatur in d. cap. penit. Ampliatur

pliatur etiam hæc irregularitas ad omnes, qui sunt sub ecclesiastica regula, sed non ipso iure, vt in predictis. Vigesimoprimo, propter hæresim, cap. veruntamen, 1. quatio, n. Vigesimosecondū, propter esse curialem, quia omnes curiales huiusmodi, non possunt promoueri, & quid sit esse curialem, vide S. l. ver. ordio, §. 4. circa finē. Vigesimotertio, propter seruitutem, c. legem, d. 53. & c. quicunque, d. 54.